


Copyright © Arcturus Holdings Limited

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Translation © Cyril Hádek, 2021 
Cover © Adéla Korbelářová, 2021 
© DOBROVSKÝ s.r.o., 2021

ISBN 978-80-277-1094-2 (pdf)



Věštby  
podle  

zvěrokruhu

Alice Ekrek

Co říkají hvězdy  
o vašem životě a budoucnosti?



OBSAH
ÚVOD � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5

NATIVNÍ HOROSKOP A JEHO INTERPRETACE 12

ENERGIE PLANET � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 45
Moudrost Slunce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Emocionální Měsíc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Božský posel Merkur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
Hvězdná Venuše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Bojovný Mars. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Dobrodruh Jupiter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Geniální Saturn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Revolucionář Uran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Poetický Neptun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
Čaroděj Pluto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

ZNAMENÍ ZVĚROKRUHU 
A JEJICH PLANETÁRNÍ VLÁDCI  � � � � � � � � � � � � � � � � 99
Beran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Býk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Blíženci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Rak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   111
Lev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
Panna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   117
Váhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
Štír . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Střelec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Kozoroh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   131
Vodnář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Ryby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138



VĚŠTBY PODLE DATA NAROZENÍ . . . . . . . . . . . . .  142
Beran (21. březen – 20. duben) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
Býk (21. duben – 21. květen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
Blíženci (22. květen – 21. červen) . . . . . . . . . . . . . . . . .  169
Rak (22. červen – 22. červenec)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183
Lev (23. červenec – 23. srpen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
Panna (24. srpen – 23. září) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  212
Váhy (24. září – 23. říjen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Štír (24. říjen – 22. listopad) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241
Střelec (23. listopad – 21. prosinec) . . . . . . . . . . . . . . .  255
Kozoroh (22. prosinec – 20. leden) . . . . . . . . . . . . . . .  269
Vodnář (21. leden – 19. únor) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
Ryby (20. únor – 20. březen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297

DOPORUČENÁ LITERATURA V ANGLIČTINĚ . . . 311



ÚVOD
Co je astrologie?
Většina z nás má určitě základní povědomí o tom, co to je astrologie 
a k čemu slouží – s horoskopy se setkáváme denně ve speciálních rubri-
kách v novinách, časopisech nebo na internetu. V průběhu minulého sto-
letí si horoskopy sestavované podle znamení získaly značnou oblibu. Víte 
ale, že se jedná pouze o zjednodušenou podobu astrologického výkladu 
a že tyto popularizace jsou jen jakýmsi pověstným vrcholkem ohromného 
astrologického ledovce?

Astrologie není jen zábava k šálku kávy. Je to soubor systémů, tradic 
a metod, jimiž zkoumáme pohyby těles na nebi a jejich souvislost s životem 
na Zemi. Některé slovníky a definice považují astrologii za „pseudovědu“, 
toto označení ale přehlíží sílu a účinnost disciplíny praktikované a zdoko-
nalované po tisíciletí, disciplíny, která navíc zásadním způsobem přispěla 
k rozvoji samotné vědy. Pokud to zjednodušíme, astrologové sledují pla-
nety, jejich postavení ve zvěrokruhu a také vzájemné vztahy těchto planet, 
aby na základě těchto konfigurací předpověděli budoucnost a řekli nám 
něco více o člověku, zvířeti nebo události – prostě o všem, co se zrodilo, 
vzniklo nebo se událo v konkrétním čase, na konkrétním místě.

Stejně jako psychologové interpretují řeč symbolů, které se objevují 
v našich snech, aby získali vhled do fungování naší psýché, tak i astrologové 
interpretují pohyby planet jako symboly dění na zemi.

Jak to všechno funguje?
Někdy říkáme o různých událostech nebo situacích, které nemáme zcela 
pod kontrolou, že „to je ve hvězdách“. Ale jak je tomu doopravdy? Mnoho 



kritiků astrologie namítá, že neexistuje žádná příčinná souvislost mezi 
pohybem hvězd a našimi životy. Podívejme se na dva scénáře naznačující 
možnou souvislost.

PŘÍKLAD Č. 1: TÝDEN, NA KTERÝ BYCHOM RADŠI ZAPOMNĚLI
Určitě jste někdy zažili den nebo týden, kdy se vám vůbec nic nedaří a kdy 
máte pocit, že se všechno obrací proti vám. Nejdřív vám ujede vlak, pro-
tože jste se nepodívali pořádně do jízdního řádu nebo jste si nezapamato-
vali nový čas odjezdu. Když pak (konečně) dorazíte do práce, nevšimnete 
si cedulky, kterou na vaši chodbu postavila úklidová firma, uklouznete 
po čerstvě vytřené podlaze, vymknete si kotník, a ještě se znemožníte 
před spolupracovníky. Když si pak říkáte, že už by to mohlo stačit, ne-
funguje vám mail, přijde vám roční hodnocení, v němž vám šéf vytýká 
hned několik věcí (přestože jste celý rok dřeli jako mezek), pak se ještě 
navrch pohádáte s partnerem a dětmi – jako kdyby ty maléry neměly nikdy  
skončit!

Podobná kritická období zažil určitě každý z nás. Ptáme se pak sami 
sebe, proč se nám nic, ale vůbec nic nedaří. Odpověď může být následu-
jící: Merkur, planeta komunikace, se dostal do retrográdního pohybu (ze 
Země se nám zdá, že na obloze změnil směr a couvá). Tento astrologický 
jev způsobuje, že se zmenšuje náš komunikační prostor, zahušťuje se a že 
všechny věci, byť dobře promyšlené a naplánované, se zcela vymykají naší 
kontrole. Chtěli byste vědět, kdy takový den či víkend zase přijde, abyste 
se na něj mohli alespoň trochu připravit?

PŘÍKLAD Č. 2: KRIZE STŘEDNÍHO VĚKU
Pro mnohé z nás je to stereotypní klišé, které známe z filmů i z reálného 
života: muž středního věku odejde z dobře placeného místa ve městě, aby 
se věnoval nějaké dlouho potlačované vášni – začne třeba s farmařením 
a chovem dobytka, najde si mladší přítelkyni nebo si koupí třešňově rudé 
sportovní auto. Ano, je to určitě otřepané schéma, ale věděli jste, že někdy 
kolem dvaačtyřicátého roku života vytvoří Uran – planeta svobody a revo-
lučních změn – svou první opozici, což přináší do našeho života vzrušení 
z nových zážitků a potřebu osvobodit se od všech svazujících pout minu-
losti? Není uklidňující si uvědomit, že za těmito životními změnami stojí 
nějaká vyšší síla?



Existuje nepřeberná řada knih, studií a teorií o tom, jak přesně astro-
logie funguje, v jejím jádru ale stále zůstává velký kus tajemství.

Žijeme v racionální době, která nadřazuje vědu nad všechny ostatní 
disciplíny, neboť je chápe jako méně hodnotné. Tyto tendence přinesly 
sice lidstvu nesmírný prospěch, lidská mysl ale může využívat rovněž ima-
ginativního a intuitivního myšlení, které vnáší do našeho života moudrost 
a vhled. Obojí je jádrem astrologické praxe.

V této knize budeme sledovat současně astronomická fakta i jejich sym-
bolickou interpretaci, o niž se snaží tradiční astrologie. Tyto dva přístupy 
nejsou z hlediska astrologie v rozporu, a čím hlubší je naše studium a prak-
tické využití astrologie, tím více žasneme, jak dokonale celý systém funguje.

Původ astrologie
Studium astrologie a  významů skrytých za astrologickými symboly 
vám otevře cestu k jinému druhu poznání. Tato pradávná moudrost se 

Konstelaci souhvězdí si můžeme představit jako obrovský ciferník hodin umístěný na 
kruhové dráze Slunce (ekliptika)



předávala po tisíce let z generace na generaci, a je dokonce ještě starší než 
hlavní světová náboženství.

Od pradávných dob vyrůstaly z lidské imaginace a zkušenosti příběhy 
o zemi a o nebi, o hvězdách, planetách i o lidech. I dnes se s těmito příběhy 
setkáváme ve filmech, divadelních hrách, románech a písních. Významy 
astrologických symbolů se nám zjevují právě skrze tyto mytické příbě-
hy. Shluky hvězd na obloze probouzely představivost našich předků, kteří 
z nich zformovali obrazy mytických postav. Rané prototypy konstelací sou-
hvězdí, které používáme dodnes, se objevovaly v oblasti Mezopotámie již 
v době bronzové – před více než 3000 lety. Rozdělení na dvanáct souhvěz-
dí, či dvanáct znamení, s nimiž operují dnešní astrologové, se v identické 
podobě používá minimálně už od prvního století před naším letopočtem.

Jak vidíme na obrázku, jednotlivé konstelace souhvězdí se překrýva-
jí a zabírají různě velké výseče kruhu. Babylónští kněží, kteří se zabývali 
astrologií a astronomií, rozdělili kruh na dvanáct stejných částí po třiceti 
stupních a vytvořili tak astrologický zvěrokruh. Tento systém byl mnohem 
praktičtější a značně jim usnadnil jejich práci. Jimi vytvořenou symbolic-
kou reprezentaci s dvanácti znameními využívá astrologie dodnes.

Souběžně s astrologickými nákresy se vyvíjely i kalendářní systémy 
a nakonec byl rok rozdělen na dvanáct měsíců – každý se zhruba kryje 

s jednou z konstelací. Jarní rovnodennost, 
která nastává kolem 20. března, je jakým-
si pomyslným začátkem astrologického 
roku. Slunce tehdy vstupuje do znamení 
Berana, a Beran je proto považován za prv-
ní měsíc zvěrokruhu.

CARL GUSTAV JUNG A SYNCHRONICITA
Ve třicátých letech dvacátého století pub-
likoval švýcarský psychiatr a  zakladatel 
analytické psychologie Carl Gustav Jung 
svou teorii synchronicity. Tento pojem 
interpretuje náhodné události, které 
všichni zažíváme v našem každodenním 
životě. Jung popsal zážitky svých pacien-
tů i své vlastní zážitky, na nichž ilustroval 

Carl Gustav Jung (26. července 
1875 – 6. června 1961)



inspirativní energii těchto zdánlivě náhodných událostí, které nás mohou 
vést a ukázat nám nový pohled na naši budoucnost. Jung provedl také 
různé statistické experimenty, při nichž pro ilustraci svých objevů využíval 
i astrologická data.

Mnoho z nás má určitě dojem, že některé události, které nás provázejí 
v našem životě, by mohly mít nějaký hlubší smysl, že nejsou náhodné a že 
je za nimi nějaký skrytý přírodní řád. Setkáme se třeba s nějakým člověkem, 
který sehraje rozhodující úlohu v našem životě, zmeškáme několikrát za 
sebou vlak nebo se na různých místech opakovaně setkáváme s nějakým 
sdělením či symbolem. Astrologie je založena na tom, že si těchto význam-
ných náhod všimneme, uvědomíme si tyto vztahy kolem nás a snažíme se 
je interpretovat.

Jung astrologii sám praktikoval a považoval ji za neocenitelný nástroj, 
s jehož pomocí získával vhled do zážitků svých pacientů i do svých vlast-
ních zkušeností. Studoval také staré filozofické a alchymické texty, z nichž 
čerpala i astrologie, a tyto poznatky pak začlenil do svých psychologic-
kých teorií. Jeho psychologie pak zpětně ovlivnila astrologii. Jungovy teorie 
synchronicity, kolektivního nevědomí, archetypů a důraz, který kladl na 
smysluplný rozvoj lidského jedince a jeho individuaci, jsou pro současnou 
astrologii velmi důležitou a pozitivní inspirací.

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A ASTROLOGIE
V dávné i nedávné historii využívala astrologii celá řada významných osob-
ností, protože jim pomáhala dosáhnout jejich cílů. Jeden z historicky prv-
ních miliardářů J. P. Morgan kdysi řekl: „Milionáři astrologii nevyužívají, 
ale miliardáři ano.“ Tento úspěšný muž jasně deklaroval, že za svůj úspěch 
vděčí právě astrologii, a jeho názor není zdaleka ojedinělý.

Již v dřívějších dobách byli astrologové součástí královských a šlech-
tických dvorů, kde sestavovali horoskopy králům, královnám a čelním 
představitelům různých zemí světa. V roce 1556 italská princezna Kateři-
na Medicejská povolala známého francouzského astrologa Nostradama, 
aby vypracoval horoskopy jejích dětí. Byla natolik přesvědčená o přínosu 
astrologie, že se s Nostradamem radila až do jeho smrti v roce 1566. Dobře 
zdokumentován je také důvěrný vztah královny Alžběty I. a věhlasného 
astrologa Johna Dee. V bouřlivých dobách, které tehdy Anglie zažívala, byl 
Dee jedním z nejprotežovanějších královniných rádců.



Benjamin Franklin v předmluvě k svému slavnému dílu Almanach chu-
dého Richarda mluví o astrologii jako o „božském“ a „vznešeném umění.“

Na astrologa se během druhé světové války obracel i Winston Chur-
chill. Sám sice v astrologii nevěřil, ale protože tajné služby naznačovaly, že 
Adolf Hitler se jí řídí, chtěl zjistit, co má v úmyslu, a předvídat jeho další 
akce. Britské tajné služby tehdy najaly maďarského astrologa Ludwiga von 
Whola, kterého ubytovaly v exkluzivním londýnském hotelu Park Lane, 
kde pro ně pracoval a vypracovával astrologické předpovědi. Von Whol byl 
také několikrát vyslán do Spojených států, aby pomohl přesvědčit Ameri-
čany o nutnosti jejich vstupu do války.

Po neúspěšném atentátu na amerického prezidenta Ronalda Reaga-
na v roce 1981 prý jeho manželka Nancy Reaganová vyhledala astrologa, 
s nímž vždy konzultovala jednotlivé body manželova programu. Na základě 
postavení planet se rozhodovalo, kdy je nejvhodnější doba pro podepsání 
nějakého dokumentu, pro zahraniční cestu nebo pořádání státní večeře. 
Reaganová se kvůli tomu stala terčem posměchu médií, její metody ale 
přinášely zřejmě dobré výsledky.

Mezi historické osobnosti holdující astrologii patřili třeba Johannes 
Kepler, Isaac Newton, D. H. Lawrence, Ted Hughes, W. B. Yeats nebo prin-
cezna Diana. Už jen tím, že jste sáhli po této knize, jste se ocitli v docela 
dobré společnosti.

Jak pracovat s touto knihou?
Cílem první části knihy nazvané Nativní horoskop a jeho interpretace je 
seznámit vás se stavebními kameny tzv. nativního horoskopu, který tvoří 
dvanáct znamení, deset planet, k nimž se počítají i světla (Slunce a Luna), 
dvanáct domů a vzájemné aspekty planet (úhly, které mezi sebou svírají). 
V této části zjistíte, jaké informace potřebujete k sestavení tohoto horo-
skopu (např. datum narození aj.), a další konkrétní detaily práce s tímto 
schematickým nákresem. Dále se v této sekci jednoduše seznámíte s jed-
notlivými prvky horoskopu, abyste je dokázali aplikovat na informace ob-
sažené ve vašem vlastním horoskopu.

V druhé části nazvané Energie planet se zaměříme na detaily týka-
jící se jednotlivých planet a světel a vysvětlíme si, jak fungují ve vašem 



horoskopu. Která planeta je vládcem vašeho horoskopu a jak její posta-
vení ve zvěrokruhu ovlivňuje váš život a budoucnost? Co vypovídá pozice 
Venuše ve vašem horoskopu o vašich vztazích a o partnerech, které přita-
hujete? A odkud vlastně všechny tyhle interpretace a myšlenky pocházejí? 
To vše se dozvíte právě v tomto oddíle.

Následující, třetí část Znamení zvěrokruhu a jejich planetární vládci 
pokračuje ve výkladu rozborem dvanácti znamení a planet, které daným 
znamením vládnou. Většina z nás zná své sluneční znamení (víme, „co jsme 
za znamení“), víte ale, že stejně důležitou informací je i to, v jakém znamení 
se nachází váš ascendent (vycházející znamení) a Luna? A znáte dostatečně 
obecné a charakteristické vlastnosti každého slunečního znamení? Tato 
část vám poskytne všechny podstatné informace.

Čtvrtá, poslední část této knihy je nazvána Věštby podle data narození 
a nabídne vám doplňující vhled k interpretaci vašeho nativního horoskopu 
a rady sestavené pro daný konkrétní den narození, které vám pomohou 
posílit vaše vztahy k druhým lidem a pokročit na cestě vedoucí k realizaci 
osobních cílů.



NATIVNÍ  
HOROSKOP A JEHO 

INTERPRETACE



Co je nativní horoskop a jak se používá?
Nativní horoskop obsahuje informace o dni, času a místě vašeho narození 
a o postavení planet v tomto okamžiku – zpravidla v grafické podobě nebo 
ve formě tabulky. Astrolog – a za astrologa můžeme považovat každého 
člověka, který studoval astrologii a který rozumí významům spojeným 
s jednotlivými planetami – dokáže toto grafické znázornění interpretovat 
a na základě v něm obsažených informací vám říct něco o vaší osobnosti, 
vašich minulých zkušenostech, a může dokonce i předpovědět, co vás čeká 
v budoucnosti.

Horoskopy se nesestavují jenom pro lidské jedince, ale pro jakoukoli by-
tost, instituci či událost, která začala existovat v určitém okamžiku – může 
to být třeba zvíře, stát, firma, manželství, pohřeb, narození či další události.

Jednotlivé složky nativního horoskopu mají specifický význam, kte-
rý se utvářel v průběhu tisíciletého vývoje astrologie. Tento symbolický 
jazyk ale nemá přesná pravidla a při jeho dekódování je zapotřebí využít 
další interpretační faktory, jako je intuice, rozum, představivost, empatie 
apod. Neměli bychom zapomenout, že metody interpretace závisejí na 
konkrétní osobě vykládající horoskop a na tom, na jakou formu astrologie 
se spe cializuje.

Možná že při seznamování se základními stavebními kameny horo-
skopu a jejich významy budete mít někdy pocit, že si jenom rozpomínáte 
na něco, co už dávno znáte, a že odkrýváte poznatky, které jsou ukryté ve 
vašem nitru.

V této části se podíváme detailněji právě na tyto základní komponenty 
nativního horoskopu, vysvětlíme si, co který znamená a jaké informace 
nám může zprostředkovat.

Vytvořte si svůj nativní horoskop
Existuje ohromné množství knih a webových stránek, s jejichž pomocí si 
můžete vytvořit svůj vlastní nativní horoskop. Pokud chcete zvolit metodu 
našich předků a nakreslit si horoskop ručně, budete potřebovat speciální 



tabulky obsahující astrologická data pro rok vašeho narození – těmto ta-
bulkám se říká efemeridy. Vytvořit si horoskop ručně je maximálně inspi-
rativní a vzrušující, ale bude vám to trvat několik hodin.

Hodně astrologů dnes využívá při sestavování horoskopu počítačový 
software či webové aplikace, které vám vytvoří během několika sekund 
zcela plnohodnotný nákres i tabulky. Mnoho astrologických webových 
portálů poskytuje tuto službu zcela zdarma – jednou ze známých a po-
pulárních stránek je například www.astro.com. Svůj horoskop si můžete 
zakoupit i na různých internetových portálech a ve specializovaných ast-
rologických obchodech.

Ať už si budete horoskop objednávat, nebo si ho sestavovat sami, dbejte 
na to, aby byl sestaven v systému domů zvaném Placidus – důvod vysvětlí-
me později, až budeme mluvit o astrologických domech (viz str. 29).

Datum a místo narození
Pokud si chcete sestavit svůj osobní horoskop – ať již ručně, nebo s pomo-
cí počítače – musíte znát datum, místo a čas svého narození, optimálně 
s přesností na minutu.

Neznáte-li přesný čas svého narození a není ve vašich možnostech ho 
někde zjistit, nezoufejte – svůj horoskop si můžete i přesto sestavit, bude 
pouze chudší o pár informací. Může to ovlivnit některé důležité faktory, 
např. ascendent, aspekty planet a postavení planet v domech, výrazně se 
může změnit také poloha Luny, která se pohybuje nejrychleji ze všech ne-
beských těles a v průběhu jednoho dne se může posunout o celou půlku 
znamení, nebo může dokonce přejít do dalšího znamení. Z toho důvodu 
je nanejvýš vhodné, abyste od svých rodičů či příbuzných zjistili co nej-
přesnější časový údaj. Tyto informace můžete někdy zjistit i v rodném listu 
nebo v záznamech, které se vedou v některých porodnicích. Díky tomu 
budete moci sestavit horoskop co nejpřesnější.

U zrozenců, u nichž nejsou k dispozici přesné údaje o jejich narození, 
dokážou někteří astrologové určit přesný čas narození třeba podle jejich 
charakteru, vzhledu nebo jejich životních zkušeností (těmto metodám se 
říká rektifikace). Další běžnou astrologickou metodou je zadat jako hodinu 
narození poledne.



Pokud neznáte přesný čas svého narození, ale víte přibližně, že to bylo 
třeba kolem poledne, můžete zkusit střelit od boku a nějaký čas si prostě 
intuitivně vybrat. V astrologii se používá mnoho exaktních metod sestavo-
vání horoskopu a jeho interpretace, je v ní ale přítomen i magický prvek, 
který závisí na záměru a intuici. Pokud máte pocit, že je nějaký časový 
údaj správný, neváhejte. Začněte s ním experimentovat a zjistěte, jak to 
všechno funguje.

Grafické znázornění horoskopu – 
zvěrokruh

Nativní horoskop je kruhové znázornění pohledu na viditelnou část oblohy 
v okamžiku narození z konkrétního místa na Zemi. Na základě příslušných 
časových a místních údajů se sestavuje horoskop.

I
O

bc

Q

I
O

V
E

R

T W

1
12

3

2

4

11
10

5
6

7
8

9

–
C +

M

–

F

+
C

–

M

+

F

–

C+
M

–

F

+
C

–
M

+

F

P
U

5

1

2

0

n2

1

6

`

3

4 oheň

země

vzduch

voda

mužské

ženské

proměnlivé

pevné

kardinální

+
–
M

F

C

E 
R
T

W

U
I
O
P
b
c
Q
V

Beran

Býk

Blíženci

Rak

Lev

Panna

Váhy

Štír

Střelec

Kozoroh

Vodnář

Ryby



Hlavními komponentami nativního horoskopu jsou planety, znamení 
zvěrokruhu, aspekty planet (úhly, které mezi sebou svírají) a astrologické 
domy.

Drtivá většina dnešních horoskopů má tvar kruhu, v průběhu dlouhého 
vývoje astrologie se ale používaly nejrůznější tvary a styly zpracování. Ve 
středověku se třeba horoskopy kreslily ve tvaru čtverce a tato čtvercová 
konfigurace je dodnes populární třeba v indické (védské) astrologii. Ať už 
je ale horoskop zpracován v jakémkoli stylu, jedná se vždy o symbolické 
znázornění postavení planet a dalších aspektů v konkrétním čase (den, 
hodina, minuta) a na určitém místě. My budeme pracovat s kruhovou verzí 
horoskopu, protože je to dnes nejběžnější forma zpracování.

V symbolickém jazyce ezoteriky představuje kruh celek, jednotu, ne-
besa, posvátný prostor a také ženský princip, zatímco kříž symbolizuje 
hmotu, vtělení, čtyři základní prvky (země, vzduch, oheň a voda) a mužský 
princip. Spojení kruhu a kříže symbolizuje spojení nebe a země. V dnešní 
astrologii tvoří spojení těchto dvou útvarů základní strukturu horoskopu 
a můžeme je chápat jako symbol božského vtělení, příchodu jedince, před-
mětu nebo události na tento svět.

Kruh vyjadřuje také cyklické pohyby planet ve sluneční soustavě. Ty 
hrají v astrologii ústřední roli, neboť astrologové věří, že prostřednictvím 
těchto nebeských cyklů nahlížíme skryté cykly našeho vlastního života.

Planety a astrologie
Většina dnešních astrologů pracuje v rámci výkladu horoskopu s deseti 
planetami. Je to Slunce, Měsíc (Luna), Merkur, Venuše, Mars, Jupiter, Sa-
turn, Uran, Neptun a Pluto.

Slunce a Luna nejsou vlastně planety, astrologie ale používá pro zjed-
nodušení toto označení i u těchto dvou nebeských těles. Někdy se jim 
říká spíš světla.

Staří astrologové pracovali pouze se sedmi nebeskými tělesy (Slunce, 
Měsíc, Merkur, Venuše, Mars, Jupiter, Saturn), neboť se jedná o planety, 
které jsou na obloze viditelné pouhým okem. Tyto planety se také někdy 
dělí na vnitřní či osobní (Slunce, Měsíc, Merkur, Venuše, Mars) a na sociální 
(Jupiter, Saturn).



Rozvoj výkonnějších hvězdářských dalekohledů umožnil objevy vněj-
ších či transpersonálních (nadosobních) planet. V roce 1781 byl objeven Uran, 
v roce 1846 Neptun a v roce 1930 Pluto. Tyto planety dostaly opět názvy 
podle bohů z řecké, resp. římské mytologie.

Osoby zodpovědné za pojmenování vybíraly tehdy mytologická jména 
na základě vlastností těchto planet – například podle doby jejich oběhu, 
jejich fyzikálních charakteristik – a zohledňovaly také události, k nimž ve 
světě docházelo v době jejich objevu. Astrologové pak příslušné mytické 
atributy a charakteristiky aplikovali na postavení v horoskopech konkrét-
ních jedinců, aby se zjistilo, jak se jejich vliv projevuje v každodenním životě.

Díky těmto metodám dospěli astrologové k závěru, že Uran, Neptun 
a Pluto jsou „kolektivní“ planety, jejichž působení souvisí spíše s celou ge-
nerací, k níž přináležíme, a se společností, v níž žijeme, než s naším osobním 
životem, i když tyto oblasti jsou samozřejmě provázané – zvlášť tehdy, jsou-li 
vnější planety v našem horoskopu v kontaktu s našimi osobními planetami.

POZNÁMKA O PLANETĚ PLUTO
Dnešní věda objevuje stále nová nebeská tělesa, trpasličí planety a planetky 
a můžeme předpokládat, že s rozvojem technologií bude tento proces i na-
dále pokračovat. Mezi nedávno objevená tělesa patří například Chiron 
(1977), Sedna (2003) nebo Eris (2006).

Mnohá z těchto nově objevených těles se ve větší či menší míře používají 
i v dnešní astrologii, ačkoli ve srovnání se sedmi tradičními a třemi vnějšími 
planetami, které tvoří vyzkoušené a prověřené stavební kameny astrologie, 
se samozřejmě nejedná o tak významné objekty.

Mezinárodní astronomická unie (International Astronomical Union, 
IAU) v roce 2006 na základě nové definice charakteristických vlastností 
planety překlasifikovala Pluto a odňala mu status planety, což vyvolalo po-
zdvižení a protesty nejen v řadách astrologů. Ať už je astronomická klasifi-
kace Pluta jakákoli, astrologie s tímto tělesem nadále pracuje jako s jednou 
z planet sluneční soustavy a i my se v této knize budeme držet této tradiční 
interpretace.

PLANETY VLÁDNOUCÍ VE ZNAMENÍCH ZVĚROKRUHU
Každá z deseti planet vládne v konkrétním znamení zvěrokruhu. V nativním 
horoskopu jsou kvality spojované s příslušnou planetou výraznější, pokud 



se planeta nachází ve znamení, kterému vládne. O takové planetě někdy 
říkáme, že je „doma“. Například Mars vládne znamení Berana a je spojován 
s charakteristickými vlastnostmi energičnosti a vášně. Pokud se narodíte 
s Marsem v Beranu, budete cítit jeho vliv obzvlášť intenzivně – můžete být 
velmi dynamická a soutěživá osobnost, která nekrouží kolem horké kaše 
a dokáže vyjádřit své vzrušení nebo hněv.

Předtím, než byly objeveny vnější planety, znamení Štíra vládl Mars, 
znamení Vodnáře vládl Saturn a vládcem Ryb byl Jupiter. Po objevení vněj-
ších planet byl jako vládce Štíra ustanoven Pluto, Uran je vládcem Vodnáře 
a Neptun vládcem Ryb. V současnosti při astrologických interpretacích 
bereme v úvahu jak staré, tak nové vládce těchto znamení.

c b

P

O

I

U

WT

R

E

V

Q 4

4

5

5

6

6

1

1

2

2 n

0

0 Slunce

n Luna (Měsíc)

2 Merkur

1 Venuše

6 Mars

5  Jupiter

4  Saturn

3  Uran

`  Neptun

   Pluto

Znamení zvěrokruhu a vládnoucí planety



Znamení zvěrokruhu
Zvěrokruh neboli zodiak je imaginární prstenec, který tvoří pomyslný prů-
sečík nebeské klenby s dráhou Slunce, které se říká ekliptika.

Výraz „zodiak“ pochází z řečtiny a znamená „kruh zvířat“. Je tvořen 
strukturami hvězd formujících dvanáct souhvězdí – znamení zvěrokru-
hu, z nichž některá (ne všechna) reprezentují zvířata. Máme tedy těchto 
dvanáct znamení: Beran, Býk, Blíženci, Rak, Lev, Panna, Váhy, Štír, Střelec, 
Kozoroh, Vodnář, Ryby. Slunce, Měsíc a planety putují po ekliptice a po-
hybují se na pozadí konstelací, které formují pás jednotlivých znamení 
zvěrokruhu.

Tyto konstelace souhvězdí se jeví v těchto formacích pouze ze Země. 
Vzdálenosti mezi jednotlivými hvězdami daných souhvězdí jsou totiž tak 
ohromné, že z jiné části vesmíru vypadají úplně jinak a na pozorovatele 

TABULKA ZNAMENÍ A JEJICH VLÁDNOUCÍCH PLANET

 ZNAMENÍ  TRADIČNÍ VLÁDCE NOVÝ VLÁDCE
 Beran Mars

 Býk Venuše

 Blíženci Merkur

 Rak Měsíc

 Lev Slunce

 Panna Merkur

 Váhy Venuše

 Štír Mars Pluto

 Střelec Jupiter

 Kozoroh Saturn

 Vodnář Saturn Uran

 Ryby Jupiter Neptun



by působily dojmem, že nejsou vůbec blízko u sebe. Je to další příklad, 
jakou roli v astrologické praxi hraje naše imaginace a smysluplné náhody.

Ačkoli se vlastní konstelace souhvězdí na obloze liší velikostí a často 
se překrývají, astrologové se již od dob starého Řecka uchylovali k symbo-
lickému přístupu a rozdělili zvěrokruh na dvanáct stejně velkých dílů (po 
30 stupních), které jsou jeden za druhým seřazeny kolem ekliptiky a tvoří 
strukturu nativního horoskopu.

Každá planeta se pohybuje po ekliptice jinou rychlostí a její pozice ve 
zvěrokruhu se neustále mění, v důsledku čehož se mění i vzájemná pozice 
planet. Nativní horoskop je jakýmsi snímkem pozice planet v konkrétním 
okamžiku (například v okamžiku narození) a na konkrétním místě zem-
ského povrchu.

Když planeta putuje po nějakém znamení zvěrokruhu, říkáme, že „je v“ 
tomto znamení. Využíváme-li tzv. tropický typ zvěrokruhu, Slunce je ve 
znamení Ryb od 20. února do 20. března. Pokud jste se narodili v tomto 
období, pak máte Slunce ve znamení Ryb.

V horoskopu jsou symboly dvanácti znamení uvedeny na vnějším okra-
ji nákresu a následují po sobě proti směru hodinových ručiček. Symboly 
planet jsou obvykle zakresleny uvnitř, poblíž dílků označujících stupně 
daného znamení.

Můžete si procvičit psaní symbolů planet a znamení tak, abyste je do-
kázali rutinně používat.

Znamení zvěrokruhu inspirovala různé umělce a vypravěče po tisíce let. 
Stala se také součástí architektury a dalších lidských výtvorů. Známá jsou 
například vitrážová okna v katedrále ve francouzském Chartres, pražský 
orloj nebo zvěrokruh zasazený do krajiny v okolí anglického Glastonbury 
v hrabství Somerset, který tvoří série cest, znaků, umělých i přírodních 
orientačních bodů.

POZNÁMKA O PRECESI BODU JARNÍ ROVNODENNOSTI
Precese jarní rovnodennosti je astronomický fenomén, který souvisí 
s mírným posunem zemské osy, což znamená, že dnešní pozice Slunce 
neodpovídá konstelacím, které pozorovali naši předkové v prvním ti-
síciletí před naším letopočtem. V důsledku tohoto fenoménu při jarní 
rovnodennosti kolem 20. března nevychází Slunce ve znamení Bera-
na a někdejším časovým určením neodpovídá ani jeho další pohyb po 



jednotlivých znameních. Jsou kvůli tomu posunuty jak body jarní a pod-
zimní rovnodennosti (v Beranu a Váhách), tak letní a zimní slunovrat 
(v Raku a Kozorohu).

Západní astrologie tyto precese v zásadě ignoruje a nadále používá 
původní tropický zvěrokruh, kde rozvrh znamení zvěrokruhu, resp. 0° zna-
mení Berana, odpovídá jarní rovnodennosti kolem 20. března. Důvodem 
této návaznosti na původní systém je respekt moderní astrologie k řeckým 
filozofům (Ptolemaios aj.) a její důraz na jednoduchost a trvalou symbo-
lickou hodnotu původních systémů.

Védská astrologie používá naproti tomu siderický zvěrokruh, který 
zohledňuje precese a využívá aktuálního postavení znamení na obloze.

V současné době je mezi tropickým a siderickým zvěrokruhem rozdíl 
celých 24°, takže 0° Berana v tropickém zvěrokruhu odpovídá 6° Ryb v side-
rickém. V praxi to znamená, že osoba narozená 20. března má v západním 
(tropickém) zvěrokruhu Slunce v Beranu, zatímco ve védském (siderickém) 
má Slunce v Rybách a celý horoskop je posunutý o 24°.

Mnoho kritiků astrologie spatřuje právě v tomto fenoménu jedno z nej-
větších úskalí astrologické teorie. Tito kritici zpochybňují, že by mohly 
být oba systémy správné a mohly oba fungovat. To je jenom jeden příklad 
určitých rozporů mezi různými astrologickými disciplínami. Ačkoli každý 
systém využívá různá kritéria, každý je považován za smysluplný a proka-
zuje své kvality. V této knize budeme používat tropický zvěrokruh tak, jak 
je zvykem v západní astrologii.

Živly a polarity
Čtyři živly (prvky) – tj. oheň, země, vzduch a voda – představují jakousi 
základní bázi astrologické teorie a praxe. Každé znamení patří k určitému 
živlu – Beran je ohnivé znamení, Býk zemské, Blíženci vzdušné, Rak je 
vodní znamení a tak to jde pořád dokola.

Čtyři živly jsou tradičně označovány jako triplicity, neboť každému 
živlu odpovídají tři znamení zvěrokruhu. Tyto živly se dále klasifikují podle 
polarity – země a voda jsou považovány za tzv. „negativní“, ženské nebo 
jinové principy, zatímco vzduch a oheň charakterizují pozitivní, mužské 
či jangové vlastnosti.



Pokud chcete zjistit poměr a vyváženost těchto prvků ve vašem horo-
skopu, musíte nejprve zjistit, v jakých znameních zvěrokruhu se planety 
nacházejí. Planety (především vnitřní planety a zvláště pak Slunce a Měsíc) 
příslušná znamení a živly aktivují a jaksi oživují. Takto projevené cha-
rakteristiky znamení vytvářejí vaši identitu. Jejich rozborem si můžeme 
uvědomit, kdo jsme.

V nativním horoskopu můžete zjistit přítomnost jednotlivých živlů 
a zjistit:

• zda máte planety ve všech živlech
• je-li některý z živlů posílený
• jestli některý prvek chybí

Z hlediska rovnováhy živlů můžeme obecně říct, že převaha ohnivých 
a vzdušných znamení může indikovat extrovertní, aktivní osobnost, za-
tímco převaha zemských a vodních znamení naznačuje spíše introvertní, 
pasivní povahu (ačkoli ve hře jsou samozřejmě i další faktory).

Pokud máte zdůrazněné některé živly, budou mít na vás silnější úči-
nek a určitě se najdete v některé z charakteristik příslušného prvku, které 
uvádíme níže.

Pokud ve vašem horoskopu naproti tomu jeden nebo dva prvky chybí 
(například vzduch nebo voda), kvality těchto prvků budou nedostatečně 
rozvinuté. Nedostatek příslušného prvku se ale může projevovat i pře-
hnanou snahou o jeho kompenzaci.

OHEŇ – BERAN, LEV, STŘELEC
Ohnivá znamení jsou sebevědomá, entuziastická, živá a plná energie. Je-
jich energie se projevuje tělesnou i duševní aktivitou, zvědavostí a zájmem 
o nové myšlenky. Mají spoustu snů a míří vysoko – bez ohledu na to, jestli 
jsou tyto sny a plány reálné. Jedinci s posíleným prvkem ohně v horosko-
pu jsou soutěživí a mají rádi různé výzvy – musejí ale bezpodmínečně 
vyhrávat! Velmi rychle se rozzlobí a stejně rychle zapomenou na to, co je 
naštvalo. Jejich upřímnost někdy hraničí s netaktností. Rádi cestují a pro-
zkoumávají nové možnosti. Iniciují různé akce, díky nim se dávají věci do 
pohybu – ať už v reálném světě, nebo jenom skrze jejich představivost.



ZEMĚ – BÝK, PANNA, KOZOROH
Zemská znamení dokážou být v souladu s přírodou a se svým fyzickým tě-
lem. Jedinci se silným prvkem země jsou praktičtí a realističtí. Jsou stabilní 
a stojí nohama na pevné zemi. Dokážou být seriózními a spolehlivými přá-
teli a partnery. Berou vážně své povinnosti a závazky. Zrozenci zemských 
znamení dokážou tvrdě pracovat, věnovat hodně času tomu, aby se něco 
naučili, a využívat svůj potenciál. Mají také přirozenou schopnost vyjadřo-
vat se slovy a optimálně používat jazyk, jsou bystří a mají smysl pro správné 
načasování různých vtípků. Bývají manuálně zruční a s potěšením pracují 
s přírodními materiály, jako je bavlna, vlna, dřevo nebo kámen. Mohou to 
být zruční řemeslníci. Rádi si také užívají materiální pohodlí.

VZDUCH – BLÍŽENCI, VÁHY, VODNÁŘ
Vzdušná znamení mají značný intelekt a výrazné rozumové schopnosti. 
Potřebují hodně prostoru pro myšlení! Snaží se objektivně pochopit to, co 
se děje, a nacházet jasné vztahy mezi věcmi. Mají přirozený zájem o spole-
čenské dění, lidská práva, nebo třeba i o ekologii. Mají velké ideály a snaží se 
vytvářet myšlenky a formulovat nápady, jak zlepšit fungování společnosti 
nebo různých organizací. Často bojují za spravedlnost. Vzdušná znamení 
jsou družná a vyhledávají společnost. Lidé s výraznějším prvkem vzduchu 
v horoskopu se rádi podělí o své myšlenky a nápady s každým, kdo je jim 
ochoten naslouchat. Mají rádi svobodu a nechtějí se vázat. Mohou to být 
skvělí vědci, matematici nebo reformátoři společnosti.

VODA – RAK, ŠTÍR, RYBY
Vodní znamení jsou přirozeně kreativní a imaginativní. Bývají to snílci, je-
jichž chování je velmi jemné a citlivé. Prvek vody bývá spojován s emocemi, 
podvědomím a skrytými afekty. Tito lidé jsou přirozeně propojení s nevy-
čerpatelným zdrojem pocitů, které je inspirují k tvorbě a podněcují jejich 
představivost. Mohou to být vizionáři, mohou mít hlubokou intuici a díky 
ní předvídat budoucí vývoj. Vodní znamení projevují citlivost vůči svému 
okolí, mají přirozenou empatii. Rádi pomáhají ostatním a někdy upřed-
nostňují hodnoty a zájmy druhých před svými vlastními potřebami. Pracují 
například v profesích, kde se starají o druhé, nebo se zabývají uměním.



Kvality
Každé znamení zvěrokruhu se vyznačuje určitou „kvalitou“ – je kardinál-
ní, pevné nebo proměnlivé. Této kategorizaci říkáme také kvadruplicity, 
protože v každé kategorii jsou čtyři znamení.

KARDINÁLNÍ ZNAMENÍ – BERAN, RAK, VÁHY A KOZOROH
Do kardinálních (základních) znamení vstupuje Slunce při rovnodennosti 
nebo slunovratu. V Beranu se ocitá při jarní rovnodennosti, tedy přibližně 
20. března, v Raku při letním slunovratu kolem 21. června, do Vah se dostá-
vá při podzimní rovnodennosti zhruba 21. září a do Kozoroha při zimním 
slunovratu okolo 21. prosince. Tyto body v kalendáři označují zároveň 
změnu ročních období a představují jakýsi nový začátek.

Kardinální znamení jsou aktivní, energická a průkopnická. Lidé v nich 
narození rádi iniciují nové projekty, jejich nadšení ale nemívá dlouhého 
trvání. Schází jim dostatečná důslednost, aby dokončovali a plně realizovali 
své projekty. Mají rádi neotřelé výzvy a hledají nové a neprobádané cesty.

PEVNÁ ZNAMENÍ – BÝK, LEV, ŠTÍR, VODNÁŘ
Pevná (fixní) znamení korespondují s vrcholem příslušného ročního ob-
dobí – jara (Býk), léta (Lev), podzimu (Štír) a zimy (Vodnář) – a během nich 
kvality těchto období kulminují.

Pevná znamení mají stabilitu a vyrovnanou energii, nejsou však pří-
liš flexibilní a nedokážou aktivně reagovat na změny, měnit své myšlení 
a vystupovat z osvědčených a pohodlných oblastí. Dokážou ale realizovat 
a dotahovat myšlenky a projekty iniciované kardinálními znameními. Díky 
nim se projekty realizují a přinášejí hmatatelné výsledky.

PROMĚNLIVÁ ZNAMENÍ – BLÍŽENCI, PANNA, STŘELEC, RYBY
Proměnlivá (pohyblivá, mutuální) znamení korespondují s ústupem, ode-
zníváním příslušného ročního období a indikují, že nastal čas pro změnu. 
Proměnlivá znamení vládnou, když odchází jaro a všechno odkvétá (Blí-
ženci), obilí je přezrálé (Panna), když opadají stromy, dny se krátí a je stále 
větší zima (Střelec) nebo když zima ustupuje a začínají rašit první výhonky 
věštící jaro (Ryby).



Proměnlivá znamení se snadno přizpůsobují a adaptují na nové pod-
mínky, nehodí se však pro iniciování projektů a nedisponují potřebnou 
důsledností při realizaci různých plánů. Umějí ale kreativně přemýšlet a vy-
lepšovat projekty iniciované kardinálními a realizované pevnými zname-
ními. Dokážou uzavřít projekt a sklidit jeho plody.

Důležité body horoskopu
Při prvním pohledu na nativní horoskop nás možná upoutají dvě čáry, kte-
ré jako kříž rozdělují horoskop na čtyři části a v průsečících s kruhem vy-
tvářejí čtyři významné body. Těmito body jsou ascendent, descendent, Me-
dium Coeli (střed nebes) a Imum Coeli. Tyto body určují celkovou orien taci 
horoskopu odpovídající světovým stranám tak, jak nám je ukazuje střelka 
kompasu. Na severní polokouli je Imum Coeli (IC), na jižní polokouli Me-
dium Coeli (MC), na východě ascendent a na západě descendent.

Tyto body jsou považovány za nejsilnější místa horoskopu, přičemž 
úplně nejvýznamnějším bodem je ascendent, označovaný někdy též jako 
„vycházející znamení“ – je to bod na horizontu v místě, kde vyšlo Slunce.

Abychom určili ascendent a další tři významné body, musíme znát přes-
ný čas a místo svého narození. Přesnost těchto časových údajů ovlivňuje 
zásadně i postavení planet v jednotlivých astrologických domech. Pokud 
neznáte přesný čas svého narození, jako časový údaj pro svůj horoskop 
můžete použít poledne, počítejte ale s tím, že při výkladu pak nemůžete 
pracovat s domy.

OSA ASCENDENT–DESCENDENT
Ascendent (ASC) je bod na východním horizontu, kde planety a znamení 
zvěrokruhu vystupují na oblohu, zatímco descendent (DCS) je bod na zá-
padním horizontu, kde planety a znamení zapadají. V horoskopu vytvářejí 
tyto body horizontální osu a představují také horizont Země v okamžiku 
narození. Takto vytvořená osa rozděluje horoskop na severní a jižní po-
lokouli (hemisféru).



ASCENDENT
Znamení, v němž se nachází váš ascendent, je znamení, které vycházelo 
nad horizont v okamžiku vašeho narození. Proto se mu také někdy říká 
vycházející znamení. Ascendent je jakousi pomyslnou vstupní bránou do 
vašeho horoskopu a je klíčovým bodem ovlivňujícím vaše vnímání okol-
ního světa. Vyjadřuje způsoby vaší interakce s ostatními lidmi a vnějším 
světem a celkově zabarvuje váš pohled na svět. Ascendent také zásadním 
způsobem ovlivňuje, jak se jevíte ostatním lidem, utváří „první dojem“, 
jímž na druhé působíte. Znamení na ascendentu a planety, které se v blíz-
kosti tohoto významného bodu nacházejí, prostě determinují způsob vaší 
prezentace navenek a interakce při prvním setkání. Tyto charakteristiky 
se mohou promítat i do vašeho tělesného vzhledu a způsobů chování.

Uveďme si příklad. Pokud máte ascendent v Beranu, působíte dojmem 
živého, energického člověka. Můžete mít silnou, energicky působící spodní 
čelist a svalnaté tělo. Máte asertivní přístup k životu, jste velmi sebevědo-
mí a soutěživí. Iniciativně vyhledáváte různé výzvy nebo se s nimi zcela 
spontánně setkáváte. Tyto projevy se objevují i tehdy, pokud se v blízkosti 
ascendentu nebo v prvním domě nachází Mars, který je vládnoucí plane-
tou znamení Berana.

V dalších kapitolách této knihy se dozvíte o tom, jak se ascendent v jed-
notlivých znameních projevuje ve vašem zevnějšku, image a ve vašich in-
terakcích se světem.

VLÁDCE HOROSKOPU
Vládcem horoskopu je právě planeta, která „vládne“ ve znamení, v němž 
se nachází váš ascendent (viz tabulku znamení a jejich vládnoucích planet 
na straně 19). Pokud máte ascendent třeba v Beranu, pak vládcem celého 
vašeho horoskopu je Mars, neboť Mars vládne ve znamení Berana. Jestliže 
máte ascendent ve Lvu, vládcem vašeho horoskopu je Slunce. Pokud máte 
ascendent ve Štíru, o vládu nad vaším horoskopem se dělí Pluto a Mars, 
neboť tyto planety jsou považovány za vládce znamení Štíra atp.

Dalším důležitým faktorem výkladu je pak pozice vaší vládnoucí pla-
nety ve vašem nativním horoskopu. Spolu se znamením ascendentu je 
důležité i znamení a dům, v němž se nachází vaše vládnoucí (řídící) planeta, 
a její aspekty na ostatní planety. Tyto charakteristiky dále specifikují, jak 
se projevujete navenek a jak vnímáte svět.



DESCENDENT
Zatímco ascendent charakterizuje „já“, znamení na descendentu vašeho ho-
roskopu vypovídá o „druhých“, tedy o lidech, s nimiž přicházíte ve světě do 
styku. Jsou to jak vaši krátkodobí či dlouhodobí partneři a milenci, tak třeba 
obchodní partneři. Pokud máte descendent ve Váhách, máte sklon vyhledá-
vat atraktivní, okouzlující, mírumilovné, idealistické a nerozhodné partnery.

Kromě samotného znamení na descendentu nás opět zajímá planeta, 
která tomuto znamení vládne, její postavení v horoskopu a aspekty na ostat-
ní planety. Tyto informace opět vypovídají o vašich vztazích a o lidech, které 
přirozeně přitahujete.

Pokud víte, v jakém znamení máte descendent, můžete si najít konkrét-
ní informace o znamení a jeho vládci a také o planetách, které (nacháze-
jí-li se v blízkosti ascendentu nebo v sedmém domě) ovlivňují vaše vztahy 
s druhými.

OSA MEDIUM COELI – IMUM COELI
Medium Coeli (MC), nazývané také někdy jako střed nebes, a Imum Coe-
li (IC) představují vertikální osu, která rozděluje horoskop na východní 

OSA HORIZONTU

MC (jih)

nad horizontem

ASC (východ) DSC (západ)

pod horizontem

IC (sever)

Kruhová struktura horoskopu, jeho osy a důležité body (na jižní polokouli je MC na 
severu a IC na jihu; i zde ale MC zůstává nejvyšším bodem nad horizontem)



a západní polokouli. Pokud je horoskop sestavován pro místo nacházející 
se na severní polokouli (např. Velká Británie, Česká republika), je Me dium 
Coeli na jihu a Imum Coeli na severu. Pokud je sestavován pro místo 
nacházející se na jižní polokouli (např. Austrálie), je nákres orientován 
obráceně.

Jak na severní, tak na jižní polokouli ukazuje grafický nákres v horní 
polovině planety, které jsou viditelné na obloze. Medium Coeli je středem 
nebes, resp. bodem, kde je slunce nejvýš na obloze (toto místo se označuje 
také jako zenit). Spodní polovina nákresu zachycuje planety vyskytující se 
v daný okamžik pod hranicí horizontu a Imum Coeli je nejnižší bod (nadir).

MEDIUM COELI (STŘED NEBES)
Tento důležitý bod ve vašem horoskopu naznačuje vaše plány a cíle, jichž 
chcete ve světě dosáhnout, symbolizuje vaši kariéru a společenské postave-
ní. Pokud máte Medium Coeli třeba v Kozorohu, může to znamenat silné 
ambice a touhu dosáhnout veřejného uznání za práci, kterou vykonáváte. 
Můžete pracovat třeba v bance nebo jste právník, politik či se věnujete jiné 
podobně dobře zajištěné profesi.

Kromě konkrétní konfigurace bodu Medium Coeli můžete sledovat 
také postavení planety vládnoucí příslušnému znamení, v němž se MC 
nachází, a její aspekty na ostatní planety. Je-li Medium Coeli v Kozorohu, 
jeho vládcem je Saturn. Jestliže budete sledovat jeho postavení v horoskopu 
a jeho aspekty vůči dalším planetám, můžete poznat detailněji, jak Medium 
Coeli funguje ve vašem životě.

Zjistěte, v jakém znamení máte Medium Coeli, a můžete si pak najít 
konkrétní informace o znamení a jeho vládci a také o planetách, které se 
nacházejí v blízkosti MC nebo v 10. domě. Ty opět ovlivňují příslušnou 
oblast, tj. informují vás o vašich cílech, projektech a kariéře.

IMUM COELI
Imum Coeli neboli IC reprezentuje váš domov a rodinné zázemí. Pokud 
máte IC například v Raku, znamená to, že jste v dětství zakoušeli citlivou 
péči rodičů a cítíte silnou potřebu vytvořit pro svou rodinu bezpečný a po-
hodlný domov. Imum Coeli v Blížencích zase značí rodinný život bohatý 
na sociální komunikaci a společenské události, nebo také může znamenat 
časté cestování a neochotu vázat se pouze na jediné místo.



Pokud ze svého horoskopu zjistíte, v jakém znamení máte IC, můžete si 
pak najít detailnější informace o tomto znamení i jeho vládcích. Důležité 
jsou opět planety v bezprostřední blízkosti IC nebo ve 4. domě. Tyto pla-
nety rovněž rozšiřují pohled na váš domov, rodinný život a zázemí.

Astrologické domy
Kromě toho, že je horoskop rozdělen na dvanáct znamení zvěrokruhu, je 
rozčleněn také na dvanáct domů. Pokud si představíme planety jako figurky 
na šachovnici, pak znamení, v nichž se nacházejí, dodávají planetám speci-
fické zabarvení, určují, „jak“ se princip příslušné planety projevuje, zatímco 
astrologické domy popisují, „kde“, v jaké životní oblasti k tomu dochází.

Pokud máte třeba Slunce ve znamení Panny, pak dokážete tvrdě pra-
covat, jste praktičtí a rádi sloužíte druhým. Jestliže je Slunce v Panně 
a 10. domě, jste schopni tyto kvality přenést do své práce. Ačkoli je Panna 
spíše stydlivé znamení, má skrytou touhu zářit a být světem oceněna za 
svou šikovnost a řemeslo.

Jednotlivé domy vládnou v těchto oblastech našeho života:

1. DŮM
odpovídá znamení Berana, kardinální, ohnivý, pozitivní
já, mé tělo, zevnějšek, image, persona, charakteristické chování a zvláštní 
projevy navenek, východ Slunce, první záblesk, inkarnace, začátek, ini cia-
ce, nezávislost, inspirace

2. DŮM
odpovídá znamení Býka, pevný, zemský, negativní
domov, majetek, vlastnictví, peníze, obživa, úspory, osobní zdroje, zajištění 
(hmotné i psychologické), hodnoty

3. DŮM
odpovídá znamení Blíženců, proměnlivý, vzdušný, pozitivní
škola, vzdělání, učení, vyučování druhých, poznatky, raný vývoj, souro-
zenci, příbuzní, sousedi, cestování (krátké vzdálenosti), chození, jízda na 
kole, nehody



4. DŮM
odpovídá znamení Raka, kardinální, vodní, negativní
domov, kořeny, dětství, minulost, rodina, zázemí, národnost, původ, země, 
opory, otec (nebo matka)

5. DŮM
odpovídá znamení Lva, pevný, ohnivý, pozitivní
rekreace, zábava, hry, děti, místo a prostor pro hraní, parky, večírky, krea-
tivní profese, divadlo, herectví, rozkoš, milostná dobrodružství, riskování, 
hazardní hry, obchodování s akciemi

6. DŮM
odpovídá znamení Panny, proměnlivý, zemský, negativní
každodenní aktivity, rutina, rituály, zvyky, koníčky, pracoviště, zaměstnan-
ci, zdraví, hygiena, výživa, malá zvířata

7. DŮM
odpovídá znamení Vah, kardinální, vzdušný, pozitivní
partneři, vztahy k druhým, manželství, obchodní partneři

8. DŮM
odpovídá znamení Štíra, pevný, vodní, negativní
krize, transformace, narození, smrt, regenerace, dědictví a majetek zdě-
děný po předcích, odkaz předků, sdílené prostředky, peníze druhých lidí, 
intimní vztahy, osobní nevědomí, osud

9. DŮM
odpovídá znamení Střelce, proměnlivý, ohnivý, pozitivní
náboženství, filozofie, kultura, vyšší vzdělání, poznatky, ideje, učení, ces-
tování (dlouhé vzdálenosti), prozkoumávání nových možností a životních 
oblastí, dobrodružství, expanze

10. DŮM
odpovídá znamení Kozoroha, kardinální, zemský, negativní
zaměstnání, kariéra, povolání, poslání, talent, dosažené výsledky, ambice, 
sociální status, role na veřejnosti, přínos společnosti, matka (nebo otec)


